

MINISTERSTVO VNITRA
odbor azylové a migrační politiky
Nad Štolou 3
Praha 7
170 34

Č. j. MV-187238-5/OAM-2023

Praha 24. listopadu 2023

[REDACTED]

Odpověď na žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb.

Dne 30. října 2023 byla Ministerstvu vnitra České republiky, odboru azylové a migrační politiky (dále jen „Ministerstvo vnitra“), doručena žádost pana [REDACTED], narozeného [REDACTED], bytem [REDACTED], o poskytnutí informací.

V souladu s ustanovením § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), tímto Ministerstvo vnitra poskytuje dotazovanou informaci, a to následujícím způsobem:

Ad 1) Počty osob s uděleným pobytovým oprávněním v souvislosti s válkou na Ukrajině najdete pravidelně aktualizované a rozčleněné podle místa pobytu, věku a pohlaví na internetových stránkách Ministerstva vnitra po otevření tohoto odkazu: <https://www.mvcr.cz/clanek/informativni-pocty-obyvatel-v-obcich.aspx>. Na uvedené stránce najdete také počty cizinců (rozdělených na občany států, které jsou členskou zemí Evropské unie a na občany třetích zemí), kteří v České republice pobývají na základě přechodného a trvalého pobytu. Zveřejněná data k cizincům s povoleným přechodným a trvalým pobytem v České republice podle kategorie pobytu a státní příslušnosti najdete ve zprávách o situaci v oblasti migrace a integrace cizinců na území České republiky dostupné na internetových stránkách Ministerstva vnitra na tomto odkazu: <https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/vyrocní-zpravy-o-situaci-v-oblasti-migrace-a-integrace.aspx>. Ve zprávě jsou také uvedena stavová data k počtu udělených azylů a doplňkové ochrany dle státní příslušnosti v roce 2022. Co se týče údajů týkajících se účelu pobytu cizinců, jsou v uvedené zprávě k dispozici data toková. Statistické údaje v podrobnějším členění ke stavovým datům nemá Ministerstvo vnitra k dispozici.

Ad 2) Požadované informace shrnují níže přiložené tabulky. V rozhodnutích mohou být započítané žádosti, které byly podány v předchozích obdobích.

Podané žádosti v daném měsíci	V - 2023	VI-2023	VII-2023	VIII-2023
Žádost o DV	11094	13251	11989	11231
Žádost o nový DP z území	1592	1784	1491	1996
Žádost o nový DP ze ZÚ	1209	1676	1261	1655
Žádost o prodloužení DP	7872	9169	7818	11477

Rozhodnuté žádosti v daných měsících	V-2023	VI-2023	VII-2023	VIII-2023
Žádost o DV	10986	12492	11506	10921
povoleno	10423	11952	11056	10406
zamítnuto	563	540	450	515
Žádost o nový DP z území	954	940	899	1282
povoleno	908	900	834	1201
zamítnuto	46	40	65	81
Žádost o nový DP ze ZÚ	1458	1456	952	1715
povoleno	1334	1362	897	1627
zamítnuto	124	94	55	88
Žádost o prodloužení DP	6788	7233	5806	8030
povoleno	6673	7132	5739	7913
zamítnuto	115	101	67	117

Ad 3) Ve své žádosti výslovně uvádíte „registr obyvatel“ jako zdroj požadovaných informací. Ten je jedním ze základních registrů a jeho provoz upravuje zákon č. 111/2009 Sb., o základních registrech, ve znění pozdějších předpisů. Mezi referenční údaje vedené v registru obyvatel patří i údaje o státních občanstvích. V současné době nejsou k dispozici žádné analytické nástroje, které by umožnily požadované informace z registru obyvatel pořídit. Využít lze ale nástrojů informačního systému evidence obyvatel, který je jedním z editačních informačních systémů registru obyvatel. Informační systém evidence obyvatel zpracovává údaje státních občanů České republiky a část těchto údajů, včetně údajů o státních občanstvích, odesílá do registru obyvatel. Z informačního systému evidence obyvatel tak byly zjišťovány počty státních občanů České republiky, kteří mají jako další státní občanství evidován údaj „Ruská federace“ nebo „Běloruská republika“. S platností ke dni 14. listopadu 2023 bylo v informačním systému evidence obyvatel vedeno celkem 8 793 státních občanů České republiky s dalším státním občanstvím „Ruská federace“ a 1 731 státních občanů České republiky s dalším státním občanstvím „Běloruská republika“. Uvedené počty zahrnují jak osoby žijící, tak osoby zeměděle.

Mgr. Pavla Novotná
ředitelka odboru